
Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUCATU, 24 DE MAIO DE 2019
Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A | Jornalista Responsável: André Godinho

Publicado eletronicamente de acordo com a Lei 5964, de 19 de dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Expediente

DECRETO Nº 11.674
de 23 de maio de 2019.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Processos Administrativos n.sº 
24.205/2019; 24.492/2019; 24.866/2019 e 24.686/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até 
o limite de R$269.734,98 (duzentos e sessenta e nove mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos), 
obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha Fonte Órgão Valor R$

252 01 Governo 1.500,00

251 01 3.000,00

253 01 41.000,00

489 05 Infraestrutura 224.234,98

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º 
será coberto com os seguintes recursos:

a)	 Proveniente das anulações parciais, na importância 
de R$45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), 
obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha Fonte U.O. Valor R$

240 01 Governo 1.500,00

238 01 3.000,00

247 01 41.000,00

b)	 Proveniente do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício de 2018, na importância de 
R$91.033,78 (noventa e um mil, trinta e três reais e setenta 
e oito centavos);

c)	 Proveniente do excesso de arrecadação do corrente 
exercício na importância de R$133.201,20 (cento e trinta e 

três mil, duzentos e um reais e vinte centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Botucatu, 23 de maio de 2019.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 
23 de maio de 2019 - 164º ano de emancipação político-
administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
........................................................................................................................................

Recursos Humanos

Relação dos Servidores que completaram biênio no 
mês de Outubro de 2018

Registro 
Interno

Nome do Servidor
Nº.  Biênios 
Completados

56901 ADMIR LEITE PENTEADO JUNIOR 2

35629 ADRIANA AP. NOGUEIRA S. E MELO 7

49743 ALDINEIA MARIA SOARES 4

56847 ALENY PEREIRA DE SOUZA 2

49271 ALEX FAGUNDES DA SILVA 4

49514 AMANDA LUIZA B CHAGAS SANTANA 4

52957 ANA DOLORES COSTA GONCALVES 3

56626 ANA IARA SANCHES 2

59846 ANA PAULA ROZOLIN DE MORAES 1

24554 ANA ROSA CORREA 11

23736 ANDRE LUIZ PERES 12

48941 ANDRE MATHEUS VIEIRA 4

56839 ANDREIA SANTOS MACHADO 2

49468 ANTONIA APARECIDA DA SILVEIRA 4

450 ANTONIO BENTO OIJAN 20

17361 ANTONIO CARLOS FERREIRA LAZARO 13

17566 APARECIDA FATIMA B FERNANDES 13

56588 BARBARA DE MENDONCA HEIRAS 2

27448 BETANIA PEREIRA RODRIGUES 10

49310 CINTIA DE FATIMA RODRIGUES 4

49700 CINTIA FERNANDA PILAN EBURNEO 4



224 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

56707 CLAUDIA CRISTINA NUNES VIEIRA 2

52949 CLAUDIA FERNANDA TRINDADE ALVE 3

25216 CRISTIANE MAURICIO T. TONINI 11

51047 DAISY PAES DE A PINTO DA SILVA 3

33693 DEBORA DA SILVA VILELA DIAS 7

49441 DEBORA REGINA NAVES 4

22837 DENIZE CERANTO RODRIGUES 9

23060 DIRCEU HENRIQUE R. DE CARVALHO 12

48852 ELEIDE QUEIROGA ARANHA KLOSS 4

50571 ELEN CRISTINA STUQUE 4

49255 ELIANE APARECIDA ZUCARELLO 4

49522 ELIANE DE OLIVEIRA SILVA 4

25739 ELISABETE CRISTINA M S FARIA 9

52850 EVELYN AUGUSTA DA SILVA ROCHA 3

32905 FATIMA RITA D CASSIA A CAPERUT 8

56871 FERNANDA CRISTINA O RODRIGUES 2

53180 FLAVIA CRISTINA MAROTO 3

56782 GISLAINE ANDREA MELLO SILVA 2

49751 GISLAINE DE OLIVEIRA MEIRELLES 4

56863 GUSTAVO VILEIGAS COSTA CARREIR 2

23426 HELENA PIRES ROMERO 12

49727 HELEONICE APARECIDA PASQUIM 4

32980 HELOISA HELENA PAVAN D COLENCI 8

38679 IVANILDA FOGACA MACHADO 7

22047 JANETE AP. SERAFIM FERNANDES 12

46825 JAQUELINE AP. PEREIRA LOPES 4

22934 JOAO HENRIQUE GODIM DOMINGUES 9

58890 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA JR 2

33464 JOSE RICARDO SIMAO GERALDO 8

51802 JOSIAS DE OLIVEIRA NUNES 5

52655 JULIANA CRISTINA P. TAVARES 4

49492 JULIANA MONTOYA DESSIBIO 4

49506 LIGIA BITENCOURT M. GODOY 4

49425 LILIA DO NASCIMENTO ARBEX 4

52868 LILIANA AP BONATO DE SOUZA 3

49867 LUCIANA FERREIRA FEDOSI CAMARG 4

56790 LUIS GUILHERME CIAPPINA RUSSO 2

56570 MAGALI CORREA PIMENTA 2

25445 MAGALI LEONEL PIRES JOSE 11

31500 MARCOS ANTONIO BERTOLONI 8

49662 MARCUS VINICIUS MORENO 4

22039 MARIA CRISTINA POTIENS 12

18309 MARIA EDITE C MONTEFERRANTE 14

49549 MARIA ELISA BAPTISTAO SALIBA 4

59854 MARIA GILVANIA ALMEIDA SANTOS 1

49247 MARIA GORETTI D ALMEIDA 4

20060 MARIO EDUARDO MARTIN 13

49719 MICHELE FERNANDA SPADIN 4

33529 MONICA AP FIORETTO DE OLIVEIRA 8

42854 NADIR INEZ DE OLIVEIRA 3

23280 NOELI PEREIRA FRANCO DE SOUSA 12

5029 OCIMAR ANTONIO SANTA ROSA 20

49301 PATRICIA DE SORDI LIMA 4

59790 PATRICIA PIMENTEL PEREIRA 1

33871 PAULA CRISTINA CASTANHO OLIVEI 8

23558 PAULO CINTRA BUENO 12

19968 PAULO JOSE SIGNORETTI 13

48909 PAULO SERGIO DE MORAES 4

5207 RAIMUNDO GUEDES DE ARAUJO FILH 19

33162 REGINA APARECIDA LUCAS YONG 8

35408 REGINA NARCISA MIGUEL F GODINH 7

45110 RENATA MENDONCA MARTINEZ 3

49395 ROSEMARY AP. PESSOA MILANESI 4

56898 SABRINA CRISTIANE DAL LACQUA 2

49484 SANDRA MARIA CRESPO TEIXEIRA 4

49557 SARA BISPO SANTOS 4

56804 SILVIA CESAR SANTOS 2

32743 SILVIO LUIZ DELEO 8

49581 SIMONE NOBILE FABRI 4

30376 SOELI APARECIDA COELHO 9

49212 SOLANGE GONCALVES D S RODRIGUE 4

23140 SONIA BUCALON GOMES 12

43133 SUELI AP LOPES DE MIRANDA 5

61468 TATIANE MORAES OLIVEIRA RUSSO 1

49379 THAIS OLIVEIRA DA SILVA 4

5991 VALDOMIRO DIAS 19

27928 VALTER GOMES 10

35980 VERA PEREIRA FIM 7

56464 VITOR CELSO SALVADOR 2

29980 WINSTON ALEXANDRE SCARMAGNANI 9

........................................................................................................................................

 Relação dos Servidores que completaram Sexta-Parte 
no mês de Outubro de 2018

Registro Interno Nome do Servidor

27448 BETANIA PEREIRA RODRIGUES

27928 VALTER GOMES

........................................................................................................................................



324 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
MUNICÍPIO DE BOTUCATU

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA % % SALDO

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

NO BIMESTRE Até o Bimestre

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 368.223.000,00 368.223.000,00 72.332.399,22 141.536.483,2219,64 38,44 226.686.516,78
RECEITA CORRENTE 366.553.000,00 366.553.000,00 69.165.885,65 136.719.914,8818,87 37,30 229.833.085,12
   RECEITA TRIBUTARIA 91.727.250,00 91.727.250,00 24.262.192,76 33.845.909,6026,45 36,90 57.881.340,40
      IMPOSTOS 79.446.250,00 79.446.250,00 20.091.000,50 28.324.044,5425,29 35,65 51.122.205,46
      TAXAS 12.281.000,00 12.281.000,00 4.171.192,26 5.521.865,0633,96 44,96 6.759.134,94
   RECEITA DE CONTRIBUICAO 17.429.000,00 17.429.000,00 1.398.067,45 2.806.538,538,02 16,10 14.622.461,47
      CONTRIBUICOES SOCIAIS 9.929.000,00 9.929.000,00 0,00 0,000,00 0,00 9.929.000,00
      CONTRIB  P  CUSTEIO DO SERV  ILUM  PUBLICA 7.500.000,00 7.500.000,00 1.398.067,45 2.806.538,5318,64 37,42 4.693.461,47
   RECEITA PATRIMONIAL 8.976.750,00 8.976.750,00 429.412,97 794.371,114,78 8,85 8.182.378,89
      EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO 407.750,00 407.750,00 75.132,82 128.563,4718,43 31,53 279.186,53
      Receitas de Valores Mobiliários 8.299.000,00 8.299.000,00 315.062,53 591.244,173,80 7,12 7.707.755,83
      DELEGACAO DE SERVICOS PUBLICOS MEDIANTE CONCESSAO 175.000,00 175.000,00 27.659,40 52.655,0615,81 30,09 122.344,94
      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 95.000,00 95.000,00 11.558,22 21.908,4112,17 23,06 73.091,59
   RECEITA DE SERVICOS 425.500,00 425.500,00 56.601,27 116.294,5513,30 27,33 309.205,45
      SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 35.000,00 35.000,00 0,00 2.767,250,00 7,91 32.232,75
      SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGACAO E AO 350.000,00 350.000,00 56.601,27 113.527,3016,17 32,44 236.472,70
      OUTROS SERVICOS 40.500,00 40.500,00 0,00 0,000,00 0,00 40.500,00
   TRANSFERENCIAS CORRENTES 242.461.500,00 242.461.500,00 42.632.504,39 97.848.539,0517,58 40,36 144.612.960,95
      TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 80.531.000,00 80.531.000,00 13.441.340,86 28.848.646,7316,69 35,82 51.682.353,27
      TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 98.826.500,00 98.826.500,00 17.700.145,06 43.854.023,4817,91 44,37 54.972.476,52
      TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES 750.000,00 750.000,00 71.086,10 195.130,859,48 26,02 554.869,15
      TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 1.352.000,00 1.352.000,00 31.142,38 42.046,032,30 3,11 1.309.953,97
      TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 61.000.000,00 61.000.000,00 11.787.805,40 24.908.691,9619,32 40,83 36.091.308,04
      TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 2.000,00 0,00 (399.015,41) 0,000,00 0,00 0,00
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.533.000,00 5.533.000,00 387.106,81 1.308.262,047,00 23,64 4.224.737,96
      MULTAS ADMINISTRATIVAS  CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.361.500,00 2.361.500,00 239.318,78 531.339,8310,13 22,50 1.830.160,17
      INDENIZACOES  RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 916.500,00 916.500,00 84.318,98 299.842,099,20 32,72 616.657,91
      DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.255.000,00 2.255.000,00 63.469,05 477.080,122,81 21,16 1.777.919,88
RECEITAS DE CAPITAL 1.670.000,00 1.670.000,00 3.166.513,57 4.816.568,34189,61 288,42 (3.146.568,34)
   OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 860.753,67 860.753,670,00 0,00 (860.753,67)
      OPERACOES DE CREDITO   MERCADO INTERNO 0,00 0,00 860.753,67 860.753,670,00 0,00 (860.753,67)
   ALIENACAO DE BENS 210.000,00 210.000,00 52.068,10 124.450,5824,79 59,26 85.549,42
      ALIENACOES DE BENS MOVEIS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
      ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 200.000,00 200.000,00 52.068,10 124.450,5826,03 62,23 75.549,42
   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.460.000,00 1.460.000,00 2.247.000,20 3.509.405,48153,90 240,37 (2.049.405,48)
      TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.460.000,00 1.460.000,00 1.464.271,17 2.226.676,45100,29 152,51 (766.676,45)
      TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 0,00 0,00 782.729,03 1.282.729,030,00 0,00 (1.282.729,03)
   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 6.691,60 321.958,610,00 0,00 (321.958,61)
      DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 6.691,60 321.958,610,00 0,00 (321.958,61)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 22.120.000,00 22.120.000,00 0,00 0,000,00 0,00 22.120.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 390.343.000,00 390.343.000,00 72.332.399,22 141.536.483,2218,53 36,26 248.806.516,78

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Créditos Externas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 390.343.000,00 390.343.000,00 72.332.399,22 141.536.483,2218,53 36,26 248.806.516,78

DÉFICIT (VI) - - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI) 390.343.000,00 390.343.000,00 72.332.399,22 141.536.483,2218,53 36,26 248.806.516,78

SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL. P/ CRÉDITOS ADIC.) 13.609.911,50 13.609.911,50- - - --

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 13.609.911,50 13.609.911,50- - - --

1 of 5

Departamento da Fazenda



424 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
MUNICÍPIO DE BOTUCATU

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
SALDO

PAGAS ATÉ
DESPESAS LIQUIDADAS

(d) (e) (f) (h) (i) = (e-h)
O BIMESTRE

DESPESAS

NO BIMESTRE NO BIMESTRE

SALDO

(g) = (e-f) (j)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(k)

Até o Bimestre Até o Bimestre

83.787.515,93233.725.342,95134.330.440,5643.254.716,95188.540.065,45179.515.718,0633.470.070,44368.055.783,51323.808.500,00DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 45.185.277,50

81.025.900,41175.703.634,59129.757.868,9840.424.136,28138.531.389,13166.930.114,4424.918.765,83305.461.503,57302.120.000,00   DESPESAS CORRENTES 37.172.245,46

31.995.324,3886.152.385,8932.114.016,4917.181.477,6585.555.628,6332.710.773,7517.765.550,29118.266.402,38117.621.500,00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 596.757,26

256.477,94193.522,06256.477,9498.477,04193.522,06256.477,9498.477,04450.000,00450.000,00      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

48.774.098,0989.357.726,6497.387.374,5523.144.181,5952.782.238,44133.962.862,757.054.738,50186.745.101,19184.048.500,00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.575.488,20

2.761.615,5245.871.708,364.572.571,582.830.580,6737.858.676,3212.585.603,628.551.304,6150.444.279,949.538.500,00   DESPESAS DE CAPITAL 8.013.032,04

1.498.440,7245.334.883,163.309.396,782.322.404,1537.321.851,1211.322.428,828.043.128,0948.644.279,947.738.500,00      INVESTIMENTOS 8.013.032,04

1.263.174,80536.825,201.263.174,80508.176,52536.825,201.263.174,80508.176,521.800.000,001.800.000,00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00

0,0012.150.000,000,000,0012.150.000,000,000,0012.150.000,0012.150.000,00   Reserva De Contingência 0,00

0,0012.150.000,000,000,0012.150.000,000,000,0012.150.000,0012.150.000,00      Reserva De Contingência 0,00

5.984.386,3316.188.662,046.830.337,963.414.935,7916.188.662,046.830.337,963.414.935,7923.019.000,0024.104.000,00DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00

89.771.902,26249.914.004,99141.160.778,5246.669.652,74204.728.727,49186.346.056,0236.885.006,23391.074.783,51347.912.500,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 45.185.277,50

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI) 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   Amortização da Dívida Interna 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Dívida Mobiliária 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Outras Dívidas 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   Amortização da Dívida Externa 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Dívida Mobiliária 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      Outras Dívidas 0,00

89.771.902,26249.914.004,99141.160.778,5246.669.652,74204.728.727,49186.346.056,0236.885.006,23391.074.783,51347.912.500,00SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 45.185.277,50

375.704,70SUPERAVIT (XIII) - - - - - -- - -

89.771.902,26141.536.483,22204.728.727,49186.346.056,0236.885.006,23391.074.783,51347.912.500,00TOTAL(XIV) = (XII + XIII) 45.185.277,50- -

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00RESERVA DO RPPS 0,00

2 of 5



524 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
MUNICÍPIO DE BOTUCATU

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA % % SALDO

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

NO BIMESTRE Até o BimestreRECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 22.120.000,00 22.120.000,00 0,00 0,000,00 0,00 22.120.000,00
   RECEITA CORRENTE  ORCAMENTARIAS 22.120.000,00 22.120.000,00 0,00 0,000,00 0,00 22.120.000,00
      RECEITA DE CONTRIBUICAO 12.060.000,00 12.060.000,00 0,00 0,000,00 0,00 12.060.000,00
            CONTRIBUICOES SOCIAIS 12.060.000,00 12.060.000,00 0,00 0,000,00 0,00 12.060.000,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.060.000,00 10.060.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.060.000,00
            DEMAIS RECEITAS CORRENTES 10.060.000,00 10.060.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.060.000,00

3 of 5



624 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
MUNICÍPIO DE BOTUCATU

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO
PAGAS ATÉ

DESPESAS LIQUIDADAS

(d) (e) (f) (h) (i) = (e-h)
O BIMESTRE

DESPESAS

NO BIMESTRE NO BIMESTRE

SALDO

(g) = (e-f) (j)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(k)

Até o Bimestre Até o BimestreDESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.984.386,3316.188.662,046.830.337,963.414.935,7916.188.662,046.830.337,963.414.935,7923.019.000,0024.104.000,00DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00

5.984.386,3316.188.662,046.830.337,963.414.935,7916.188.662,046.830.337,963.414.935,7923.019.000,0024.104.000,00   DESPESAS CORRENTES 0,00

3.438.991,307.799.608,873.439.391,131.719.578,177.799.608,873.439.391,131.719.578,1711.239.000,0012.084.000,00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

2.545.395,038.389.053,173.390.946,831.695.357,628.389.053,173.390.946,831.695.357,6211.780.000,0012.020.000,00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   DESPESAS DE CAPITAL 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      INVESTIMENTOS 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00

0,000,000,000,000,000,000,000,000,00   RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda 24/05/2019 10:29:24Emissão:PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATUUnidade Responsável: 

4 of 5



724 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°) R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o
Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG

0 - Consolidadora.

5 of 5



824 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 323.808.500,00 368.055.783,51 33.470.070,44 179.515.718,06 96,33 188.540.065,45 43.254.716,95 134.330.440,56 95,16 233.725.342,95 0,00

   LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   ADMINISTRAÇÃO 26.911.500,00 28.565.953,10 3.565.757,70 13.112.986,65 7,04 15.452.966,45 4.217.792,04 7.512.456,82 5,32 21.053.496,28 0,00

      PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 311.500,00 311.500,00 40.878,03 90.695,01 0,05 220.804,99 40.878,03 90.695,01 0,06 220.804,99 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.855.000,00 16.024.453,10 1.592.073,49 5.403.623,96 2,90 10.620.829,14 1.996.506,94 3.548.672,44 2,51 12.475.780,66 0,00

      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 9.766.500,00 9.761.500,00 987.679,00 6.399.293,84 3,43 3.362.206,16 1.514.874,48 2.996.408,16 2,12 6.765.091,84 0,00

      TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 936.000,00 1.426.000,00 490.863,25 683.522,27 0,37 742.477,73 228.051,46 371.220,44 0,26 1.054.779,56 0,00

      COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.042.500,00 1.042.500,00 454.263,93 535.851,57 0,29 506.648,43 437.481,13 505.460,77 0,36 537.039,23 0,00

      ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   DEFESA NACIONAL 160.000,00 160.000,00 5.244,22 31.538,67 0,02 128.461,33 7.738,92 11.016,45 0,01 148.983,55 0,00

      DEFESA TERRESTRE 160.000,00 160.000,00 5.244,22 31.538,67 0,02 128.461,33 7.738,92 11.016,45 0,01 148.983,55 0,00

   SEGURANÇA PÚBLICA 5.209.000,00 4.929.000,00 750.686,05 1.467.256,22 0,79 3.461.743,78 644.880,36 1.154.608,30 0,82 3.774.391,70 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000,00 126.400,00 9.485,72 18.135,56 0,01 108.264,44 9.485,72 18.135,56 0,01 108.264,44 0,00

      POLICIAMENTO 3.560.000,00 3.563.600,00 582.791,29 1.192.283,65 0,64 2.371.316,35 540.622,52 1.016.985,05 0,72 2.546.614,95 0,00

      DEFESA CIVIL 1.519.000,00 1.239.000,00 158.409,04 256.837,01 0,14 982.162,99 94.772,12 119.487,69 0,08 1.119.512,31 0,00

   ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.306.000,00 16.318.167,99 1.160.549,48 8.895.794,66 4,77 7.422.373,33 1.168.611,41 8.321.476,78 5,90 7.996.691,21 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.882.000,00 3.902.731,56 529.952,05 1.053.118,43 0,57 2.849.613,13 521.054,76 1.026.920,31 0,73 2.875.811,25 0,00

1 of 7



924 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

      ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE 3.025.000,00 3.105.000,00 231.124,00 2.763.994,00 1,48 341.006,00 169.948,00 2.693.440,00 1,91 411.560,00 0,00

      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 8.399.000,00 9.310.436,43 399.473,43 5.078.682,23 2,73 4.231.754,20 477.608,65 4.601.116,47 3,26 4.709.319,96 0,00

   PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.220.000,00 1.220.000,00 895.497,50 1.066.331,52 0,57 153.668,48 309.129,48 479.963,50 0,34 740.036,50 0,00

      PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 1.220.000,00 1.220.000,00 895.497,50 1.066.331,52 0,57 153.668,48 309.129,48 479.963,50 0,34 740.036,50 0,00

   SAÚDE 81.619.500,00 86.169.285,07 4.757.456,16 61.090.832,28 32,78 25.078.452,79 6.525.803,06 55.617.243,07 39,40 30.552.042,00 0,00

      ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ATENÇÃO BÁSICA 52.658.500,00 55.178.189,04 3.217.344,62 40.032.955,81 21,48 15.145.233,23 3.026.334,32 38.125.463,77 27,01 17.052.725,27 0,00

      ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 22.883.000,00 24.899.259,14 2.183.495,27 18.438.885,07 9,89 6.460.374,07 2.645.624,01 15.890.664,42 11,26 9.008.594,72 0,00

      SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.275.000,00 2.275.000,00 356.345,15 665.812,11 0,36 1.609.187,89 354.685,71 663.867,67 0,47 1.611.132,33 0,00

      VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 988.000,00 1.001.836,89 91.041,12 293.949,29 0,16 707.887,60 100.245,67 134.252,40 0,10 867.584,49 0,00

      PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 2.815.000,00 2.815.000,00 (1.090.770,00) 1.659.230,00 0,89 1.155.770,00 398.913,35 802.994,81 0,57 2.012.005,19 0,00

   TRABALHO 10.545.000,00 10.875.000,00 (3.199.387,74) 6.686.719,57 3,59 4.188.280,43 1.625.470,42 3.197.871,48 2,27 7.677.128,52 0,00

      PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 9.700.000,00 10.030.000,00 (3.322.680,00) 6.377.320,00 3,42 3.652.680,00 1.515.476,53 3.003.873,07 2,13 7.026.126,93 0,00

      FOMENTO AO TRABALHO 845.000,00 845.000,00 123.292,26 309.399,57 0,17 535.600,43 109.993,89 193.998,41 0,14 651.001,59 0,00

   EDUCAÇÃO 102.067.000,00 104.830.601,19 10.350.805,03 49.270.112,68 26,44 55.560.488,51 17.386.471,43 38.862.060,16 27,53 65.968.541,03 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 932.000,00 118.259,81 63.066,69 74.102,13 0,04 44.157,68 39.863,43 50.898,87 0,04 67.360,94 0,00

      ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE 6.700.000,00 6.820.000,00 1.296.035,85 3.217.769,66 1,73 3.602.230,34 1.491.119,90 1.794.623,87 1,27 5.025.376,13 0,00

2 of 7



1024 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

      PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ENSINO FUNDAMENTAL 66.480.000,00 68.364.542,04 836.956,93 19.714.578,45 10,58 48.649.963,59 7.204.092,05 11.913.088,94 8,44 56.451.453,10 0,00

      ENSINO MÉDIO 611.000,00 611.000,00 272.520,00 272.520,00 0,15 338.480,00 0,00 0,00 0,00 611.000,00 0,00

      EDUCAÇÃO INFANTIL 25.618.000,00 26.648.206,94 7.881.473,56 23.732.798,04 12,74 2.915.408,90 8.650.644,05 22.845.104,08 16,18 3.803.102,86 0,00

      EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.711.000,00 2.268.592,40 752,00 2.258.344,40 1,21 10.248,00 752,00 2.258.344,40 1,60 10.248,00 0,00

   CULTURA 4.252.500,00 4.324.987,36 716.342,66 1.229.983,63 0,66 3.095.003,73 570.596,39 863.987,12 0,61 3.461.000,24 0,00

      DIFUSÃO CULTURAL 4.252.500,00 4.324.987,36 716.342,66 1.229.983,63 0,66 3.095.003,73 570.596,39 863.987,12 0,61 3.461.000,24 0,00

   DIREITOS DA CIDADANIA 1.427.000,00 1.505.600,00 78.551,45 1.087.828,59 0,58 417.771,41 196.849,72 754.406,27 0,53 751.193,73 0,00

      DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.427.000,00 1.505.600,00 78.551,45 1.087.828,59 0,58 417.771,41 196.849,72 754.406,27 0,53 751.193,73 0,00

   URBANISMO 26.202.500,00 35.331.346,82 9.193.239,28 19.644.697,46 10,54 15.686.649,36 4.929.117,54 8.197.209,32 5,81 27.134.137,50 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 379.000,00 379.000,00 43.182,24 88.864,34 0,05 290.135,66 43.182,24 88.864,34 0,06 290.135,66 0,00

      INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.000,00 285.000,00 0,00 265.000,00 0,14 20.000,00 0,00 265.000,00 0,19 20.000,00 0,00

      SERVIÇOS URBANOS 25.703.500,00 34.107.346,82 9.046.618,05 19.087.832,24 10,24 15.019.514,58 4.782.496,31 7.640.344,10 5,41 26.467.002,72 0,00

      TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 100.000,00 560.000,00 103.438,99 203.000,88 0,11 356.999,12 103.438,99 203.000,88 0,14 356.999,12 0,00

   HABITAÇÃO 510.000,00 510.000,00 66.341,65 154.883,12 0,08 355.116,88 72.340,18 129.500,23 0,09 380.499,77 0,00

      HABITAÇÃO URBANA 510.000,00 510.000,00 66.341,65 154.883,12 0,08 355.116,88 72.340,18 129.500,23 0,09 380.499,77 0,00

   SANEAMENTO 14.490.000,00 36.076.977,65 654.055,13 7.606.281,92 4,08 28.470.695,73 2.472.613,37 3.244.655,96 2,30 32.832.321,69 0,00

      SANEAMENTO BÁSICO URBANO 14.490.000,00 36.076.977,65 654.055,13 7.606.281,92 4,08 28.470.695,73 2.472.613,37 3.244.655,96 2,30 32.832.321,69 0,00

   GESTÃO AMBIENTAL 2.509.500,00 2.623.519,15 386.429,02 648.145,37 0,35 1.975.373,78 325.687,90 512.550,76 0,36 2.110.968,39 0,00

      PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.509.500,00 2.623.519,15 386.429,02 648.145,37 0,35 1.975.373,78 325.687,90 512.550,76 0,36 2.110.968,39 0,00

3 of 7



1124 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

   CIÊNCIA E TECNOLOGIA 601.000,00 731.000,00 0,00 227.645,53 0,12 503.354,47 0,00 227.645,53 0,16 503.354,47 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 601.000,00 731.000,00 0,00 227.645,53 0,12 503.354,47 0,00 227.645,53 0,16 503.354,47 0,00

   AGRICULTURA 649.000,00 605.000,00 84.082,45 234.651,76 0,13 370.348,24 75.272,93 116.275,50 0,08 488.724,50 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 649.000,00 605.000,00 84.082,45 234.651,76 0,13 370.348,24 75.272,93 116.275,50 0,08 488.724,50 0,00

      PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   INDÚSTRIA 150.000,00 150.000,00 0,00 70.000,00 0,04 80.000,00 14.000,00 28.000,00 0,02 122.000,00 0,00

      PROMOÇÃO INDUSTRIAL 150.000,00 150.000,00 0,00 70.000,00 0,04 80.000,00 14.000,00 28.000,00 0,02 122.000,00 0,00

   COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.199.500,00 1.223.037,78 219.426,51 310.413,71 0,17 912.624,07 84.416,63 154.781,43 0,11 1.068.256,35 0,00

      ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PROMOÇÃO COMERCIAL 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

      COMERCIALIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      TURISMO 1.169.500,00 1.193.037,78 219.426,51 310.413,71 0,17 882.624,07 84.416,63 154.781,43 0,11 1.038.256,35 0,00

   COMUNICAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      TELECOMUNICAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   TRANSPORTE 427.000,00 400.000,00 24.123,96 269.562,04 0,14 130.437,96 48.189,99 66.875,07 0,05 333.124,93 0,00

      TRANSPORTE AÉREO 96.500,00 96.500,00 2.598,36 23.998,36 0,01 72.501,64 2.941,98 5.731,79 0,00 90.768,21 0,00

      TRANSPORTE RODOVIÁRIO 330.500,00 303.500,00 21.525,60 245.563,68 0,13 57.936,32 45.248,01 61.143,28 0,04 242.356,72 0,00

   DESPORTO E LAZER 3.612.500,00 6.766.307,40 1.831.677,94 3.231.935,40 1,73 3.534.372,00 726.858,66 1.782.218,30 1,26 4.984.089,10 0,00

      DESPORTO COMUNITÁRIO 3.612.500,00 6.766.307,40 1.831.677,94 3.231.935,40 1,73 3.534.372,00 726.858,66 1.782.218,30 1,26 4.984.089,10 0,00

   ENCARGOS ESPECIAIS 12.590.000,00 12.590.000,00 1.929.191,99 3.178.117,28 1,71 9.411.882,72 1.852.876,52 3.095.638,51 2,19 9.494.361,49 0,00

4 of 7



1224 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b / total b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d / total d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

      SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 2.250.000,00 2.250.000,00 606.653,56 1.519.652,74 0,82 730.347,26 606.653,56 1.519.652,74 1,08 730.347,26 0,00

      OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.340.000,00 10.340.000,00 1.322.538,43 1.658.464,54 0,89 8.681.535,46 1.246.222,96 1.575.985,77 1,12 8.764.014,23 0,00

   RESERVA DE CONTIGÊNCIA 12.150.000,00 12.150.000,00 0,00 0,00 0,00 12.150.000,00 0,00 0,00 0,00 12.150.000,00 0,00

      RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      RESERVA DE CONTIGÊNCIA 12.150.000,00 12.150.000,00 0,00 0,00 0,00 12.150.000,00 0,00 0,00 0,00 12.150.000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 24.104.000,00 23.019.000,00 3.414.935,79 6.830.337,96 3,67 16.188.662,04 3.414.935,79 6.830.337,96 4,84 16.188.662,04 0,00

TOTAL (III) = (I) + (II) 347.912.500,00 391.074.783,51 36.885.006,23 186.346.056,02 100,00 204.728.727,49 46.669.652,74 141.160.778,52 100,00 249.914.004,99 0,00

5 of 7



1324 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

(b)

DESPESAS EMPENHADAS
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL %

INSCRITAS EMDOTAÇÃO
ATUALIZADA

SALDO

(a) (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e) = (a - d)(b /III b)

SALDO

(c = a - b)

%

(d /III d)

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(f)

BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE BIMESTRE
NO NOATÉ O ATÉ O

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 24.104.000,00 23.019.000,00 3.414.935,79 6.830.337,96 16.188.662,04 3.414.935,79 6.830.337,96 16.188.662,04 0,004,843,67

   ADMINISTRAÇÃO 14.280.000,00 14.040.000,00 1.982.101,14 3.959.741,68 10.080.258,32 1.982.101,14 3.959.741,68 10.080.258,32 0,002,812,12

      ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 14.280.000,00 14.040.000,00 1.982.101,14 3.959.741,68 10.080.258,32 1.982.101,14 3.959.741,68 10.080.258,32 0,002,812,12

   SAÚDE 2.675.000,00 2.675.000,00 431.666,07 867.521,82 1.807.478,18 431.666,07 867.521,82 1.807.478,18 0,000,610,47

      ATENÇÃO BÁSICA 2.085.000,00 2.085.000,00 358.760,74 721.685,18 1.363.314,82 358.760,74 721.685,18 1.363.314,82 0,000,510,39

      VIGILÂNCIA SANITÁRIA 590.000,00 590.000,00 72.905,33 145.836,64 444.163,36 72.905,33 145.836,64 444.163,36 0,000,100,08

   EDUCAÇÃO 7.149.000,00 6.304.000,00 1.001.168,58 2.003.074,46 4.300.925,54 1.001.168,58 2.003.074,46 4.300.925,54 0,001,421,07

      ENSINO FUNDAMENTAL 4.961.000,00 4.116.000,00 0,00 0,00 4.116.000,00 0,00 0,00 4.116.000,00 0,000,000,00

      EDUCAÇÃO INFANTIL 2.188.000,00 2.188.000,00 1.001.168,58 2.003.074,46 184.925,54 1.001.168,58 2.003.074,46 184.925,54 0,001,421,07

TOTAL 24.104.000,00 23.019.000,00 3.414.935,79 6.830.337,96 16.188.662,04 3.414.935,79 6.830.337,96 16.188.662,04 0,004,843,67

24/05/2019 10:32:46PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATUUnidade Responsável: FONTE:  SMARapd Informática Ltda

6 of 7



1424 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c") R$ CENTAVOS

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o Demonstrativo deverá ser

emitido consolidado, com a UG 0 - Consolidadora.

7 of 7



1524 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO III da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO

ATUALIZADA
TOTAL

(ÚLT. 12 M.)MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18 JAN/19 FEV/19 MAR/19 ABR/19
Receitas Correntes (I) 33.095.849,17 28.755.461,40 29.478.095,13 26.166.073,41 27.694.903,30 31.310.025,51 27.408.858,40 34.177.654,45 42.009.382,72 34.650.346,64 38.453.362,41 37.576.403,69 390.776.416,23 402.652.000,00

   Receita Tributaria 6.821.685,29 5.939.120,26 4.906.026,36 7.530.458,71 5.923.886,20 4.705.080,53 7.916.180,97 5.179.665,51 4.876.512,85 4.707.203,99 12.508.206,14 11.753.986,62 82.768.013,43 91.727.250,00

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 804.448,68 749.684,01 735.272,37 757.282,86 686.147,76 689.652,83 589.781,46 812.786,58 721.243,83 716.901,51 2.161.081,87 2.021.724,85 11.446.008,61 14.281.000,00

      IRRF 571.164,90 448.444,78 767.784,57 421.748,80 609.878,18 603.314,71 1.140.507,23 631.132,41 569.743,91 588.827,72 602.029,72 615.015,52 7.569.592,45 7.315.000,00

      IPTU 2.204.446,41 2.266.293,01 2.042.291,03 2.090.302,83 1.785.228,94 1.839.230,29 1.629.923,47 2.190.868,37 905.863,40 553.126,85 6.451.288,65 6.091.083,35 30.049.946,60 36.950.000,00

      ITBI 1.246.924,51 544.837,38 648.911,17 680.373,46 549.315,94 690.958,57 553.359,76 737.507,18 361.172,64 491.110,35 1.110.145,94 647.118,98 8.261.735,88 7.301.250,00

      ISS 1.994.700,79 1.929.861,08 711.767,22 3.580.750,76 2.293.315,38 881.924,13 4.002.609,05 807.370,97 2.318.489,07 2.357.237,56 2.183.659,96 2.379.043,92 25.440.729,89 25.880.000,00

   Receita De Contribuicao 577.090,54 653.461,93 646.625,77 0,00 1.363.759,29 655.740,67 707.867,59 686.647,33 708.124,09 700.346,99 685.911,15 712.156,30 8.097.731,65 17.429.000,00

   Receita Patrimonial 202.369,06 422.714,26 316.794,94 221.077,41 445.335,93 275.640,99 176.652,19 167.069,66 171.602,84 193.355,30 194.824,73 234.588,24 3.022.025,55 8.976.750,00

      Outras Receitas Patrimoniais 8.817,39 -7.224,54 2.448,66 -9.326,92 -236.205,18 54.798,80 6.004,99 15.138,74 -83.048,99 -83.627,53 -489.733,48 -281.041,46 -1.102.999,52 10.820.250,00

      Rendimentos de Aplicação Financeira 193.551,67 429.938,80 314.346,28 230.404,33 681.541,11 220.842,19 170.647,20 151.930,92 254.651,83 276.982,83 684.558,21 515.629,70 4.125.025,07 19.797.000,00

   Receita De Servicos 28.268,68 26.609,21 29.325,56 36.592,86 26.540,02 34.662,54 30.011,07 30.673,34 34.402,82 25.290,46 27.386,85 29.214,42 358.977,83 425.500,00

   Transferencias Correntes 25.192.189,96 20.974.363,86 21.984.858,48 19.117.600,36 19.214.757,22 23.736.383,54 19.641.841,46 26.175.164,86 35.840.920,17 28.480.814,62 24.822.257,06 24.674.127,78 289.855.279,37 278.560.500,00

      Cota-Parte do FPM 4.504.913,99 4.218.637,73 4.859.689,42 3.614.607,67 2.726.139,86 3.096.877,20 3.890.046,10 6.807.607,05 6.353.085,11 6.978.483,59 5.225.091,40 5.097.651,75 57.372.830,87 64.600.000,00

      Cota-Parte do ITR 326,53 10.055,57 4.342,89 9.362,01 95.041,54 1.831.397,79 752.624,42 623.190,83 0,00 0,00 0,00 0,00 3.326.341,58 0,00

      Transferências da LC 87/1996 32.208,64 32.208,64 32.208,64 32.208,64 32.208,64 32.208,64 32.208,64 32.208,64 0,00 0,00 0,00 0,00 257.669,12 430.000,00

      Cota-Parte do ICMS 10.062.648,81 7.670.112,20 7.724.110,71 6.609.194,30 7.340.460,59 8.976.439,77 6.608.470,91 7.867.906,29 8.304.663,16 7.018.255,10 7.250.393,20 8.763.842,74 94.196.497,78 90.000.000,00

      Cota-Parte do IPVA 940.856,83 816.490,17 820.011,04 879.962,83 884.935,15 718.657,67 619.182,11 940.941,52 11.425.271,29 5.246.607,59 3.655.479,81 887.660,60 27.836.056,61 27.000.000,00

      Transferências da LC 61/1989 61.352,48 60.376,50 54.685,09 61.003,16 54.949,92 65.213,66 58.395,85 61.976,09 66.415,00 48.247,84 53.066,04 60.255,00 705.936,63 665.000,00

      Transferências do FUNDEB 6.469.701,86 4.458.096,04 5.576.966,29 4.359.157,58 4.710.229,61 5.711.089,18 4.340.888,38 5.295.580,73 7.203.642,00 5.917.244,56 5.662.403,51 6.125.401,89 65.830.401,63 61.000.000,00

      Outras Transferências Correntes 3.120.180,82 3.708.387,01 2.912.844,40 3.552.104,17 3.370.791,91 3.304.499,63 3.340.025,05 4.545.753,71 2.487.843,61 3.271.975,94 2.975.823,10 3.739.315,80 40.329.545,15 34.865.500,00

   Outras Receitas Correntes 274.245,64 739.191,88 1.594.464,02 -739.655,93 720.624,64 1.902.517,24 -1.063.694,88 1.938.433,75 377.819,95 543.335,28 214.776,48 172.330,33 6.674.388,40 5.533.000,00

DEDUÇÕES (II) 3.121.169,51 2.359.640,08 2.502.045,93 2.241.267,69 2.226.747,09 2.945.190,39 2.392.185,54 2.857.911,88 5.247.236,48 3.858.463,65 3.237.929,87 2.963.081,00 35.952.869,11 46.114.000,00

   Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.000,00

   Compensação Financ. Entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.934.000,00

   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 3.121.169,51 2.359.640,08 2.502.045,93 2.241.267,69 2.226.747,09 2.945.190,39 2.392.185,54 2.857.911,88 5.247.236,48 3.858.463,65 3.237.929,87 2.963.081,00 35.952.869,11 36.139.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 29.974.679,66 26.395.821,32 26.976.049,20 23.924.805,72 25.468.156,21 28.364.835,12 25.016.672,86 31.319.742,57 36.762.146,24 30.791.882,99 35.215.432,54 34.613.322,69 354.823.547,12 356.538.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Emissão: 24/05/2019 10:33:41

1 of 2



1624 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO III da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R$ Centavos
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o

Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG 0 -
Consolidadora.

2 of 2



1724 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICíPIO DE BOTUCATU - EXECUTIVO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE  JANEIRO - ABRIL

R$ Centavos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida 351.688.293,08
Receita Corrente Líquida Ajustada 354.823.547,12

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 113.493.853,78 31,99
Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 54.00% 191.604.715,44 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51.30% 182.024.479,67 51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48.60% 172.444.243,90 48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida (60.940.199,88) (17,33)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 78.061.180,37 22,20

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 860.753,67 0,24
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 56.270.126,89 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 24.618.180,52 7,00

Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Emissão: 24/05/2019 10:54:09FONTE:  SMARapd Informática Ltda

1 of 2



1824 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICíPIO DE BOTUCATU - EXECUTIVO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE  JANEIRO - ABRIL

R$ Centavos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o
Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG

0 - Consolidadora.

2 of 2



1924 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  BOTUCATU - EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE  JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS

DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses>

INSCRITAS

PAGAR

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A

NÃO  PROCESSADOSMai / 2018 Out / 2018Jul / 2018 Ago / 2018 Set / 2018Jun / 2018 Nov / 2018 Dez / 2018 Jan / 2019 Fev / 2019 Mar / 2019 Abr / 2019
TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

2.467.453,48 9.455.391,05 9.550.676,85 9.306.560,99 9.642.462,94 18.229.753,48 10.369.138,58 9.623.858,59 10.306.309,848.972.364,70 11.718.466,25 640.288,41119.559.628,789.917.192,03DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

2.172.477,14 9.273.048,86 9.239.992,20 9.079.614,63 8.924.242,76 17.829.293,48 10.194.992,40 8.329.790,61 9.413.166,327.998.285,73 9.010.338,58 0,00109.573.629,118.108.386,40   Pessoal Ativo

8.761.227,28 8.251.202,00 8.238.908,20 8.090.497,26 7.923.553,04 15.882.001,52 9.179.920,02 7.331.808,97 8.424.153,967.031.247,01 8.040.636,28 0,00105.249.444,578.094.289,03      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

(6.588.750,14) 1.021.846,86 1.001.084,00 989.117,37 1.000.689,72 1.947.291,96 1.015.072,38 997.981,64 989.012,36967.038,72 969.702,30 0,004.324.184,5414.097,37      Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Benefícios Previdenciários

185.046,42 182.064,92 179.549,84 179.549,84 177.498,81 320.460,00 176.694,65 168.480,04 893.143,52168.480,04 168.480,04 0,002.968.470,93169.022,81   Pessoal Inativo e Pensionistas

83.697,23 78.547,74 78.547,74 78.547,74 78.517,62 155.907,24 77.241,91 71.166,32 795.829,8071.166,32 71.166,32 0,001.713.734,2373.398,25      Aponsentadorias, Reserva e Reformas

101.349,19 103.517,18 101.002,10 101.002,10 98.981,19 164.552,76 99.452,74 97.313,72 97.313,7297.313,72 97.313,72 0,001.254.736,7095.624,56      Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Outros Benefícios Previdenciários

109.929,92 277,27 131.134,81 47.396,52 540.721,37 80.000,00 (2.548,47) 1.125.587,94 0,00805.598,93 2.539.647,63 640.288,417.017.528,741.639.782,82   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(§1º do art.18 da LRF)

807.695,46 694.053,42 698.756,60 629.395,58 634.735,04 1.307.022,38 254.761,91 6.251,25 420.202,895.193,92 572.001,17 0,006.706.063,41675.993,79DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§1º DO ART. 19 DA LRF)(II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

807.695,46 694.053,42 698.756,60 629.395,58 634.735,04 1.307.022,38 254.761,91 6.251,25 420.202,895.193,92 572.001,17 0,006.706.063,41675.993,79      Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

1.659.758,02 8.761.337,63 8.851.920,25 8.677.165,41 9.007.727,90 16.922.731,10 10.114.376,67 9.617.607,34 9.886.106,958.967.170,78 11.146.465,08 640.288,41112.853.565,379.241.198,24DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III)=(I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 354.823.547,12 -
   (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV - V) 354.823.547,12

31,99DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) / RCL 113.493.853,78
54,00LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 191.604.715,44
51,30LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 182.024.479,67
48,60LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII)(inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 172.444.243,90

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64;   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas
no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Emissão: 24/05/2019 10:51:52

Page 1



2024 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO V (LRF, Art. 53, inciso III) R$ Centavos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SALDO

(a) (b) (c)
Em 28 Fev 2019Em 31 Dez 2018 Em 30 Abr 2019DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

DÍVIDA CONSOLIDADA(I) 18.875.744,01 18.120.745,73 17.612.569,21

DEDUÇÕES(II) 55.973.420,85 71.736.936,96 83.689.221,36

   Disponibilidade de Caixa 42.572.958,85 56.070.311,15 66.254.988,15

      Disponibilidade de Caixa Bruta 54.713.864,39 58.444.739,42 67.644.590,63

      (-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) (12.140.905,54) (2.374.428,27) (1.389.602,48)

   Demais Haveres Financeiros 13.400.462,00 15.666.625,81 17.434.233,21

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (37.097.676,84) (53.616.191,23) (66.076.652,15)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV) 0,00 0,00 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) (37.097.676,84) (53.616.191,23) (66.076.652,15)

RESULTADO NOMINAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA

(c - b) (c - a)
Jan a Abr 2019No Bimestre

(28.978.975,31)(12.460.460,92)VALOR

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
0,00META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE

REFERÊNCIA
FONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Emissão: 24/05/2019 10:34:43

1 of 2



2124 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO V (LRF, Art. 53, inciso III) R$ Centavos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o
Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG

0 - Consolidadora.

2 of 2



2224 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

R$ CENTAVOSRREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2019

(a)

ACIMA DA LINHA
ATÉ O BIMESTRE /

RECEITAS CORRENTES(I) 366.553.000,00 137.382.784,46
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 91.727.250,00 33.845.909,60
      IPTU 36.950.000,00 14.001.362,25
      ISS 25.880.000,00 9.238.430,51
      ITBI 7.301.250,00 2.609.547,91
      IRRF 7.315.000,00 2.375.616,87
      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 14.281.000,00 5.620.952,06
   Contribuições 17.429.000,00 2.806.538,53
   Receita Patrimonial 8.976.750,00 794.371,11
       Aplicações Financeiras(II) 8.299.000,00 591.244,17
       Outras Receitas Patrimoniais 677.750,00 203.126,94
   Transferências Correntes 242.461.500,00 98.511.408,63
      Cota-Parte do FPM 52.480.000,00 18.923.449,66
      Cota-Parte do ICMS 72.000.000,00 25.069.723,44
      Cota-Parte do IPVA 21.600.000,00 16.972.015,38
      Cota-Parte do ITR (400.000,00) (19.817,35)
      Transferência da LC 87/1996 344.000,00 0,00
      Transferência da LC 61/1989 532.000,00 182.387,09
      Transferência do FUNDEB 61.000.000,00 24.908.691,96
      Outras Transferências Correntes 34.905.500,00 12.474.958,45
   Demais Receitas Correntes 5.958.500,00 1.424.556,59
      Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00
      Receitas Correntes Restantes 5.958.500,00 1.424.556,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III) 358.254.000,00 136.791.540,29
RECEITAS DE CAPITAL(V) 1.670.000,00 4.816.568,34
   Operações de Crédito(VI) 0,00 860.753,67
   Amortização de Empréstimos(VII) 0,00 0,00
   Alienações de Bens 210.000,00 124.450,58
      Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII) 0,00 0,00
      Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX) 0,00 0,00
      Outras Alienações de Bens 210.000,00 124.450,58
   Transferências de Capital 1.460.000,00 3.509.405,48
      Convênios 0,00 2.147.010,20
      Outras Transferências Capital 1.460.000,00 1.362.395,28
   Outras Receitas de Capital 0,00 321.958,61
      Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) 0,00 0,00
      Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 321.958,61
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X) 1.670.000,00 3.955.814,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI) 359.924.000,00 140.747.354,96

1 of 3



2324 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

R$ CENTAVOSRREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS PAGOS (c)

2019

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOS A
PAGAR

PROCESSADOS
PAGOS (b)

ATÉ O BIMESTRE /

DESPESAS CORRENTES(XIII) 305.461.503,57 166.930.114,44 129.757.868,98 81.025.900,41 7.363.659,59 7.438.954,21 6.700.819,62

   Pessoal e Encargos Sociais 118.266.402,38 32.710.773,75 32.114.016,49 31.995.324,38 340.859,40 0,00 0,00

   Juros e Encargos da Dívida(XIV) 450.000,00 256.477,94 256.477,94 256.477,94 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 186.745.101,19 133.962.862,75 97.387.374,55 48.774.098,09 7.022.800,19 7.438.954,21 6.700.819,62

      Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Despesas Correntes 186.745.101,19 133.962.862,75 97.387.374,55 48.774.098,09 7.022.800,19 7.438.954,21 6.700.819,62

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 305.011.503,57 166.673.636,50 129.501.391,04 80.769.422,47 7.363.659,59 7.438.954,21 6.700.819,62

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 50.444.279,94 12.585.603,62 4.572.571,58 2.761.615,52 2.939.413,35 5.427.007,46 4.894.987,43

   Investimentos 48.644.279,94 11.322.428,82 3.309.396,78 1.498.440,72 2.939.413,35 5.427.007,46 4.894.987,43

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida (XX) 1.800.000,00 1.263.174,80 1.263.174,80 1.263.174,80 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 48.644.279,94 11.322.428,82 3.309.396,78 1.498.440,72 2.939.413,35 5.427.007,46 4.894.987,43

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 12.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII) 365.805.783,51 177.996.065,32 132.810.787,82 82.267.863,19 10.303.072,94 12.865.961,67 11.595.807,05

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 36.580.611,78

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
2019ATÉ O BIMESTRE /

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 591.244,17

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 256.477,94

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 36.915.378,01

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO
ATÉ O BIMESTRE / 20192018

ABAIXO DA LINHA

Em 31/Dez/ (a) (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 5.352.495,435.352.495,43
DEDUÇÕES (XXIX) 66.292.695,3142.610.666,01
   Disponibilidade de Caixa 66.254.988,1542.572.958,85
      Disponibilidade de Caixa Bruta 67.644.590,6354.713.864,39
      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) (1.389.602,48)(12.140.905,54)
   Demais Haveres Financeiros 37.707,1637.707,16
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) (60.940.199,88)(37.258.170,58)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 23.682.029,30

AJUSTE METODOLÓGICO 2019ATÉ O BIMESTRE /

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 10.751.303,06

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) 12.930.726,24

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) =  XXXVIII - (XXV - XXVI) 12.595.960,01

2 of 3



2424 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL  MARÇO - ABRIL

R$ CENTAVOSRREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.609.911,50

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 13.609.911,50

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATUFONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: Emissão: 24/05/2019 10:40:39

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o
Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG

0 - Consolidadora.

3 of 3



2524 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

RREO - ANEXO VII (LRF, ART. 53, INCISO V) R$ Centavos
hachura_01

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos Inscritos
Em

Exercícios
Anteriores

Em
Exercícios
Anteriores

CanceladosPago Saldo Liquidados Pago Cancelados
Em 31 de

dez de
2018

   (g)

Em 31 de
dez de

2018
   (b)

Saldo
Total

Saldo

(a) (c) (d) (e)=(a+b)-(c+d) (f) (h) (i) (j) (k)=(f+g)-(i+j) (l)=(e+k)
52.575,29RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO)  (I) 10.372.898,38 10.316.969,70 0,00 108.503,97 2.836.156,64 24.568.835,52 12.865.961,67 11.581.910,29 50.313,00 15.881.272,8415.772.768,87

52.575,29PODER EXECUTIVO 10.372.898,38 10.316.969,70 0,00 108.503,97 2.836.156,64 24.568.835,52 12.865.961,67 11.581.910,29 50.313,00 15.881.272,8415.772.768,87

0,00RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)  (II) 1.718.384,74 1.718.384,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

hachura_03 52.575,29TOTAL (III) = (I + II) 12.091.283,12 12.035.354,44 0,00 108.503,97 2.836.156,64 24.568.835,52 12.865.961,67 11.581.910,29 50.313,00 15.881.272,8415.772.768,87

FONTE:  SMARapd Informática Ltda Unidade ResponsávelPREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Data da emissão 24/05/2019 e hora da emissão 10:41:43

1 of 2



2624 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BOTUCATU

JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

RREO - ANEXO VII (LRF, ART. 53, INCISO V) R$ Centavos

Demonstrativo Emitido pela UG 201 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOTUCATU. Para efeito de Publicação, o Demonstrativo deverá ser emitido

consolidado, com a UG 0 - Consolidadora.

2 of 2



2724 DE MAIO DE 2019 Ano XXIX | Edição 1524 - Suplemento A

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIAS MUNICIPAISSECRETARIAS MUNICIPAIS
Negócios Jurídicos

Praça Prof. Pedro Torres, 100
(14) 3811-1502 | 3811-1478

juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Negócios Jurídicos
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1502 | 3811-1478
juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres


		2019-05-24T16:25:51-0300




